Ibid. n. 33.

Vid. num. 51.

Libere pour montrer que les délibérations sur les matieres de la Religion, doivent être exemptes de toute contrainte; & combien cette liberté est nécessaire dans les Assemblées Ecclesiastiques, répondit à Constance, qui

huncque errorem in insidiis centurionum servarunt; non advertentes insani homines, se non Episcoporum propositum pro se obtendere, sed vim à se Episcopis allatam exhibere; unde pergit fortissimus Doctor, licet fratres deserant, licet noti & cognati procul recedant, licet inveniatur nemo qui condoleat & consoletur, Dominum tamen idoneum & majus omnibus esse peragium. Quod si indecarum omnino fuerat, quod jam ante præmissum ab eodem, Episcopos quosdam horum formidine sententiam mutavisse, multò sane indecentius hominumque sua causa diffidentium erat, vim inferre ac inuitos cogere. Addidit Syndicus multo absurdissimum esse, ut consentientis voluntatis loco habeatur imperata coactaque subscriptio. Non enim gladiis aut telis, pergit S. Athanasius, non militum manu veritas predicatur, sed suasio & consilio; que autem persuasio ubi Imperatoris formido, aut quodnam consilium ubi quæ abnuat exilio tandem vel morte mul-

Etatur? Il est encore infiniment plus absurde, de vouloir faire regarder ces souscriptions commandées & forcées, pour des consentemens libres de la volonté; car ce n'est point par les armes, ce n'est point par le ministère des soldats que la vérité s'enseigne, mais par la persuasion & par l'examen, Or quelle persuasion y a-t'il, lorsque pour toute raison on menace de la colère de l'Empereur; & quel examen, lorsque celui qui refuse de luy complaire est condamné à l'exil ou à la mort?

Liberiorum autem ut ostenderet quam liberas esse oporteret de rebus quæ Religionem attinent deliberationes, quam illibata Congregationum Ecclesiasticarum libertas, in hæc verba respondit Constantio

tantio objectanti numerum & auctoritatem Synodorum quibus ipse imperitaverat : *Ecclesiastica Synodus procul à palatio cogatur , ubi nec Imperator compareat , nec Comes accedat , nec Judex comminetur ; sed Dei timor sufficiat cum doctrinæ ab Apostolis traditæ discerta dispositione . Ita loquutus Liberius admirationi omnibus Romæ fuit ; Constantius autem nullum aliud responsum dedit , quam quod jussit illum mitti in exilium .*

9
luy objectoit le nombre & l'autorité des Synodes qu'il avoit fait tenir & qui n'avoient agi que suivant ses ordres ; Qu'on assemble , dit il , un Concile loin du Palais , où l'Empereur n'assiste point , où il n'envoie point de Comte , & où il n'y ait point de Juge qui menace , mais qu'il soit dirigé par la crainte seule de Dieu , & qu'il agisse suivant la disposition établie par les Apôtres par rapport à la doctrine & au gouvernement de l'Eglise . Cette parole